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SORANERBLADET
NR. 2 FEBRUAR 1968 53. ÂRGANG

Månedsskrift 
for Soransk 
Samfund



Gennem hygiejne til sundhed og velvære

Invester i det eneste varige gode - boligen

BRØDRENE D A H L A/s
—  overalt i Norden



Academia Sorana efter gammelt stik

SOITMV L*\D KT
FEBRUAR 1968 53. ÅRGANG NUMMER 2

Latinske æresvers til Vilhelm Andersen
Af Johan Clausen

I det sidste nummer af »Soranerbladet« 
fandtes en mindeartikel af Poul Loren­
zen om Vilhelm Andersen. Hertil kan 
måske føjes følgende:

Da Vilhelm Andersen forlængst var 
gået af som universitetslærer og hen­
levede sine sidste år i Fredensborg, for­
nægtede hans vitalitet sig ikke. Når 
en forening kaldte, kom han, læste op 
og oplevede på ny den litteratur, han 
elskede, og som han med eksempelløs 
flid havde pløjet sig igennem.

Vi var under verdenskrig II nogle 
rektorer, som i de første krigsår, da 
cykelgummien endnu var nogenlunde 
til at stole på, samledes med vore 
elever fra II. G og deres lærere på 
Grundtvigs Højskole i Hillerød, hvor­
fra der lagdes ture ud til by, slot og

omegn i dagene omkring kongens fød­
selsdag.

Om aftenen var der foredrag af 
kendte personer, som havde noget at 
sige til dem, som forstod at lytte. Til 
disse aftener var Vilhelm Andersen en 
kær gæst, som kunne tryllebinde en 
forsamling, når han ville og ret var 
oplagt.

Ved et følgende kaffebord blev der 
holdt taler og sunget sange. Ved en 
sådan lejlighed fremsagde jeg et par 
latinske æresvers til ham, som han bag­
efter takkede for, bevæget, for, som han 
sagde, det havde han aldrig oplevet før. 
I et senere brev siger han karakteris­
tisk nok, at jeg havde husket så godt, 
at jeg havde fået Morten Børup frem 
bag Poul Møller.
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Tu, qui studens audies 
Charités canentes, 
Quamvis rigor hiemis 
Praebet suos dentes. 
Tibi gratias agent 
Juventutis mentes 
Annis multis postea, 
Memores ridentes,

Juventutis Daniae 
Candidus amatör, 
Litterarum Patriae 
Diligens arator, 
Semper tu laudaberis, 
Tu, verborum sator, 
Sorae clarus filius, 
Flacci admirator.

Soranerfrokosten
Torsdag den 1. februar 1968.

Da den lille frostperiode var veget for 
mildere grader — »Vinteren smelter for 
Vaarsolens Lue« — sådan gengiver 
Vilh. Andersen Horats’ : Solvitur acris 
hiems — og jeg atter uden fare kunne 
færdes med min lette, angina p. — be­
gav jeg mig glad og forventningsfuld 
til stævnet med soranerkammerater og 
venner. Der var 23 med Foster Dulles 
og Truman som alderspræsidenter, og 
den yngste var fra årgang 41, altså i 
den såkaldte bedste alder.

Formanden Kann, hvis evne til at 
variere langt overgår appetitvækkende 
publikationer som f. eks. »Bøf på 100 
måder,« bød velkommen, først til alle 
fremmødte, dernæst (hyppig og misbrugt 
glose i danske stile) til dem, der ved 
januarmødet havde sendt ham en hil-

Du, som vil høre de syngende muser 

under dine studier, hvormeget end vin­

terens barskhed viser tænder. Dig vil 

ungdommens sind om mange år sige 

tak, idet de smiler ved erindringen.

Danmarks ungdoms hvidhårede elsker, 

Fædrelandets litteraturs omhyggelige 

pløjemand, altid vil du roses, du orde­

nes sædemand, Sorøs berømte søn, 

Horats’ beundrer.

sen, og gik så over til at fortælle et 
eventyr, et virkeligt eventyr: 1901 måtte 
en dreng udgå af skolens 2. real., han 
var syg, led af epilepsi. A f de følgende 
ar indtil 1913 tilbragtes fire på syge­
hjem, andre med lettere arbejde (gart­
neri, bogbinderi, kontor); desuden to 
års ophold i udlandet. Trods sit handi­
cap blev han en fin idrætsmand og en 
god skakspiller; han var med at til­
rettelægge Olympiaden i Stockholm 
1912; 1913 blev han helbredt ved en 
operation; som rask drog han 1914 til 
U.S.A. og tog ophold i Chicago — her 
fik man noget godt at vide om Sorø 
Akademi, og qua soraner fik han ad­
gang til en akademisk uddannelse. Han 
blev en anset videnskabsmand, dr. phil. 
og professor, og lever nu som pensionist 
derovre. I vil vel nok vide, hvad han 
hedder: Harald Holek. Hans disputats: 
»Diet and Efficiency« er resultat af fem
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års undersøgelser angående ernærin­
gens effekt. Et sådant livsløb er en god 
optakt til at udbringe et leve for vor 
skole.

I forbindelse med Kanns tale fortalte 
Bjørning minder om Harald Hoick.

Efter nogen tids hyggelig passiaren 
meddelte Kann, at der forelå en kantate 
eller ode til redaktørens pris. Sidst­
nævnte var lidt ked af at blive frem­
hævet på denne måde.

Sangen omdeltes — den gik på melo­
dien »Kejseren af Kinesiens land«. Un­
derlig nok kendte kun de to mosefund 
Foster Dulles og red. disse toner — 
men det lykkedes ved hjælp af deres 
stemmemidler at hale digterværket i 
land — nogenlunde! Efter et leve for 
red. tog denne ordet: Kindt havde be­
mærket, at jeg sad og logrede flovt med 
halen — ja, det gjorde jeg på samme 
måde, som når bassethunden Freddie i 
»Berl. Aften« bliver skældt ud. Men 
selvfølgelig glædede det mig, at en god 
ven, der under et hospitalsophold havde 
haft glæde af Soraner-Bladet, havde 
følt trang til at digte til mig. Jeg har 
det som Wessel, da han var i audiens 
hos minister Guldberg. Denne sagde 
noget pænt til Wessel, hvorpå han sva­
rede: »Ros mig, jeg gider gerne høre 
det«. — Alt sådant går lige i mig. Tak!

Kann meddelte, at æresmedlem Lyng- 
beck var syg med en kvæstet ryg. Fore­
slog at sende ham en hilsen. Vedtoges 
med jubel.

Hakon Lindhard: Vi med prælimi­
næreksamen var meget imponerede af 
studenterne; det glæder mig at høre, at 
også realister er blevet til noget, og at 
matematik, som Mackeprang og Sch.

mener, ikke er noget frygteligt. Efter­
hånden har jeg overvundet mine min­
dreværdskomplekser — så godt som.

Kindt trøstede realisterne: Hvis man 
er vågen, bliver man realist; mangler 
man evne til at klare sig i livet, bliver 
man student, og så er vejen afstukket 
for én, hvis man er flittig.

Så sluttede vi af — og kom så igen 
torsdag den 7. marts kl. 12,15.

P. Sch.

Fabeldyr og sagnfolk
Politikens Forlag 1967.

Når man i min studentertid søgte op­
lysning om et eller andet emne, der 
ikke syntes behandlet på dansk, tog 
man sin tilflugt til en af de mange tyske 
populære serier, og altid gav det re­
sultat.

Nu behøves dette ikke; man finder, 
hvad man søger, i »Politikens Hånd­
bøger«. Dette vitale forlag har udsendt 
flere hundrede instruktive ( og billige) 
vejledninger, og den 30 november 1967 
udkom en fyldig bog på 512 sider med 
ovennævnte titel.

Dansk Folkemindesamling, hvis fro­
dige arkivar i årene 1917—61 var mag. 
art. Hans Ellekilde (1891—1966), ledes 
nu af en række unge forskere, der ved 
bøger og radioudsendelser har bragt 
deres videnskab i en frugtbar kontakt 
med publikum.

To af dem, arkivarerne Bengt Holbek 
og Iørn Piø, har denne gang behandlet 
emnet Fabeldyr og Sagnfolk.

Dette arbejde er en afløser af Jean 
Ankers og Svend Dahis 1938 udkomne 
»Fabeldyr og andre Fabelvæsener i
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Fortid og Nutid«, der med hovedvægten 
lagt på den ældre litterære tradition 
inddelte fremstillingen efter perioder, 
og kulturer, hvad der gjorde bogen 
vanskeligt anvendelig som håndbog.

I stedet for har man i nærværende 
værk skildret de enkelte væsener, dels 
i den ældre litterære, dels i den nyere 
mundtlige tradition under ét på grund­
lag af Dansk Folkemindesamlings rige, 
indsamlede stof og store bestand af fag­
litteratur, og forfatternes arbejde er 
resulteret i flere nye tolkninger.

Tillige gengives en række danske 
sagn og middelalderballader, der så­
ledes danner en hel lille dansk sagn- 
og viseantologi.

Af særlig interesse for soranere er 
afsnittet om Føniksfuglen (s. 463—468) 
med gengivelse af Sorø Akademis uni­
formsemblem.

Den overdådigt illustrerede bog er et 
meget nyttigt og fornøjeligt værk.

Poul Schjærff.

Orienteringsløb
Det årlige orienteringsløb mellem sko­
len og »de gamle«, afvikles i år søndag 
den 17. marts.

1 lighed med tidligere år har skolen 
inviteret deltagerne til spisning efter 
løbet.

Mødested:

Baldursalen d. 17/3 kl. 8.15. Om­
klædning kan finde sted ved gym­
nastiksalen.

Tilmelding inden d. 10/3 -68:
Ole Halken,

Rektorparken 163 tv.
København SV.
(01) 21 22 61 lokal 45, fra 14.00-22.00.

Randers-Soranerne 
i 1967
Der har været holdt 2 sammenkomster. 
Den 20. juni om aftenen mødtes 7 gamle 
soranere på Uggelhuse kro — berømt 
for sine gode velsmagende ål —. Deraf 
satte vi en god portion tillivs med hvad 
dertil hører. Der blev ikke i år spillet 
batøk, men måske tager vi fat igen 
næste år. Pladen »Sorø Minder« blev 
spillet på kroens pladespiller, måske 
ikke i det helt rigtige tempo, men vi 
var glade for den, og ialt har nu 4 
herværende soranere købt den.

Den 2. december, aftenen forud for 
Holbergs fødselsdag, holdtes fest på 
Fladbro kro. 10 deltagere, deraf 2 for 
første gang: overbibliotekar H. Hoick, 
Randers (s. ’44) og skoleinspektør E. 
Fausø, Sønderhaldskolen, Assentoft v. 
Randers (s. ’39). Efter spisningen ud­
kastede overlærer Ole Warthoe plan 
om bog om Randers-Soranernes bedrif- 
ter(-møder) og udnævnte undertegnede 
til som »grammaticus« at føre bogen.

Efter et kort ophold på kroen var 
civildommer Hallenberg vært for os i 
hans hyggelige villa i Hornbæk, hvor 
tiden gik med »sang og bægerklang« til 
et stykke ind i baronens fødselsdag. Der 
blev sunget mange sange af den gule 
sangbog. Vor slagsang er efterhånden 
blevet Aage Linds: »Vi var en flok fra 
Øst og Vest.«

Jens Madsen.

1941-65
Selvom undertegnede i modsætning til 
flere af mine forgængere ikke har været 
nogen flittig skribent til Soranerbladet, 
har jeg alligevel ligesom mange af sko-
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lens lærere ofte brug for at finde op­
lysninger om gamle soranere og om 
soranske emner. Soranerbladet er her­
til en af mine bedste kilder, og jeg har 
jævnlig savnet en indholdsfortegnelse 
for de sidste 25 år.

Dette savn er nu, takket være vor 
formand, A. Kann Rasmussen, afhjul­
pet, og der er stor grund til at bringe 
ham og Soransk Samfund en tak for det 
store arbejde, der er udført.

Jeg føler mig ingenlunde kompetent 
til at udtale mig om indholdsfortegnel­
sens inddeling og opbygning, det må 
andre og mere kyndige bedømme, men 
det har slået mig, at man alene af den 
uden at have det eller de pågældende 
numre af Soranerbladet ved hånden 
kan få mange og interessante oplys­
ninger.

Skolens bibliotekar, lektor Sv. Ranvig, 
der andetsteds i bladet har skrevet en 
anmeldelse, mener sig ikke særlig sag­
kyndig, mert har på min opfordring 
skrevet om værket.

Jeg håber med disse linier at have 
udtrykt skolens tak og ønsket om, at 
der af en eller anden sagkyndig må 
blive givet en faglig bedømmelse af 
bogen. Det er min opfattelse, at det 
store arbejde, der er udført, fortjener 
dette.

Arne Østergaard.

Soranerbladet
Indholdsfortegnelse 1941—65.
»Soranerbladet er et skatkammer«, si­
ger mange, nogle, især unge, kunne i 
deres uforstand måske tænkes at an­
tyde, at det er et pulterkammer eller 
en filial af Oldnordisk Musæum, en 
lille, fredfyldt enklave for pensioni­
ster, deltagere i soranerfrokoster og 
storture med en obligat »snobberub- 
rik«. Disse sidste er formodentlig af 
den kategori, som, mens de er elever 
på skolen, regalerer samme med mindre

smigrende tilnavne, mens de en uge 
efter studentereksamen taler med rø­
relse i stemmen om deres »kære, gamle 
skole«, og dem kan vi roligt se bort fra, 
fordi det er endnu ikke i 50 år lykkedes 
nogen redaktør af bladet at skabe inte­
resse for samme blandt skolens elever, 
og det gør egentlig ikke noget, for bla­
det henvender sig ikke til dem.

Derimod kommer det som et pust fra 
gamle dage til mange, der har tabt kon­
takten med deres barndoms og ung­
doms skole og er for disse et »mindets 
kildevæld«, som de læsker sig ved ude 
omkring i landet, ja, i hele verden, og 
mon ikke mange gemmer bladet?

Men hvordan skal man finde rundt i 
de forskellige årgange? Den årlige ind­
holdsfortegnelse er en vis hjælp, men 
der er brug for en større oversigt. Da 
oversigten over de første 25 årgange 
forelå, var det en Uhørt begivenhed, 
men nu, da oversigten over de næste 
25 årgange foreligger, er det blevet en 
tradition.

Og det er en god tradition!
Soransk Samfunds formand KANN 

ikke alene få andre til at udrette noget, 
men han KANN også selv få noget 
gjort, ganske vist, som der står i for­
ordet, med dygtig assistance, men det 
er næppe tvivl om, at han selv har 
gjort den største indsats.

Lægger man de to indholdsfortegnel­
ser ved siden af hinanden, ses det tyde­
ligt, at der er væsentlige forskelle. Uden 
at fornærme nogen kan det vist påstås, 
at bladets indhold for historisk interes­
serede er mest interessant for de første 
25 årganges vedkommende, væsentligst 
på grund af H. G. Olriks og andre 
historikeres indsats, men til gengæld er 
indholdsfortegnelsen ret uoverskuelig. 
De sidste 25 årgange indeholder færre 
historiske artikler, og bladet har mere 
fået karakter af et medlemsblad. Dette 
kan have flere årsager: 1) Det histo­
riske stof kan være opbrugt, hvilket 
næppe er tilfældet. 2) Færre har tid og 
lyst til og interesse for at fremdrage
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dette stof, hvilket er mere sandsynligt, 
men det er ubestrideligt, at: »Soraner­
bladet. Samlet indholdsfortegnelse over
26.—50. årgang 1941—65« er et glim­
rende hjælpemiddel for alle, der hur­
tigt og let vil finde en artikel eller 
notits i de behandlede årgange.

Et lille stænk malurt! Holberg skri­
ver i sin berømte epistel »Om mig selv« 
fra 1750 om »de apparente kontrarie- 
teter han har iagttaget i sit legems kon­
stitution«, at han »på ti skridt ikke kan 
skelne den ene person fra den anden 
på gaden«, men at han »udi tusmørke 
kan læse den fineste stiil uden briller«. 
Man må håbe, at det samme gælder 
indholdsfortegnelsens brugere, for det 
er usædvanlig små typer, der er an­
vendt!

Indholdet er opdelt i 12 afsnit, som 
giver et godt overblik over emnerne. De 
skal ikke opregnes her, men nogle be­
mærkninger kan knyttes til nogle af 
dem.

»Forfatterregister over større artik­
ler og digte«. Her er alle ikkesoranere 
forsynet med borgelig stilling og titler, 
mens soranere mangler samme, formo­
dentlig ud fra det ræsonnement, at dem 
kender vi jo. De er dog forsynet med 
årgangstal. Ja, de gamle kender dem, 
men er man noget yngre end de på­
gældende, gør man det ikke, hvis nav­
nene ikke er særprægede. Hvem af de 
yngre tænker f.eks. på, at Anton F. 
Bruun (s. ’20) er den verdenskendte 
oceanograf og dr. phil., der døde i 1961. 
Vi skal ganske vist ikke prale, men 
alligevel!

»Nekrologer og mindeord«. Her er tit­
lerne med, men til gengæld savnes hen­
visninger til denne rubrik i det næste 
afsnit: »Artikler og større notitser om 
personer«, hvilket føles som en mangel, 
idet det kræver et ekstra opslag, som 
man måske p. g. a. den eftersøgtes 
alder ikke tænker på at foretage. Den 
flittige bruger kan let selv korrigere 
dette ved at overføre nekrologhenvis­
ningerne til afsnit 2.

Det følgende afsnit: »Mindre notitser 
om personer« gælder det samme for. 
Det ville for overblikkets skyld have 
været en fordel, at disse tre afsnit var 
koordinerede ved krydshenvisninger.

Dette var kun nogle få bemærkninger 
af kritisk art om et meget stort og 
dygtigt arbejde, der frem i tiden vil 
jævne vejen for alle, der er interesse­
rede i hurtigt og let at få -adgang til 
de skatte, der vitterligt findes i »Sora­
nerbladet«. Svend Ranvig.

*

NB! Indholdsfortegnelsen kan stadig 
fås gratis (dog kun til medlemmer) ved 
henvendelse til N. E. høgstrup, Helgo- 
landsgade 13, 1653 København V., tele­
fon: 21 63 37.

Dødsfald
Overklitfoged Axel H. Rasmussen 

* 12. december 1897 - 123. december 1967 
Axel H. Rasmussen kom 1912 på Sorø 
og udgik 1917 med studentereksamen. 
Efter forsteksamen 1923 indtrådte han 
1925 i klitvæsenet, blev 1928 overklit­
foged for Hjørring amt med bolig i 
Skagen, og fra 1930 beklædte han 
samme embede i Thisted amt i ikke 
mindre end 37 år.

Han betragtede Thisted amt som det 
skønneste amt i landet og gjorde sig 
landskendt i naturfrednings- og forst- 
kredse ved et intensivt arbejde for at 
bevare den thylandske natur med de 
ejendommelige klitarealer. Betydelige 
dele af klitplantagerne er hans værk i 
mellem Hanstholm og Klitmøller skabte 
han — hvad han kaldte sit livsværk — 
et stort vildtreservat, et arbejde, som 
fagfolk betegner som enestående.

Til denne faglige dygtighed kom en 
usædvanlig evne til at leve sig sammen
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med befolkningen, der højlig vurderede 
hans ligefremme og venlige færd. Han 
beklædte desuden en lang række fag­
lige hverv som konsulent, medlem af 
kommissioner, som tilsynsførende, som 
arbejdende inden for statsskovridernes 
organisation. Desuden havde han del­
taget aktivt i hjemmeværnet.

Axel H. Rasmussen havde glædet sig 
til et otium på fødeøen Sjælland. Han 
havde søgt og fået afsked fra den 31. 
december; men knapt et par uger efter 
hans 70-årsdag den 12. december satte 
døden bom for dette dygtige og rige 
livsforløb.

P. Sch.

Civilingeniør Albert Kindt 
* 28. september 1893 — 1 18. januar 1968 
Ikke mindre end fem sønner sendte 
købmand og grosserer A. G. A. Kindt 
(Sæby—København) og hustru Sofie 
Marie Nielsen til Sorø. De er i krono­
logisk orden: Svend Kindt, f. 1890, IV. 
’1907, skovrider, Vester Egede; Edv. 
Kindt, f. 1892, s. ’10, overlæge, Næst­
ved; Albert Kindt, f. 1893, s. ’12, civil­
ingeniør, Viby—Aarhus; Ove Kindt f. 
1895, s. ’13, direktør, Slagelse og Niels 
Kindt, f. 1902, r. ’19, prokurist, Hørs­
holm.

Nu er den tredieældste, civilingeniør 
Albert Kindt, afgået ved døden, 74 år 
gammel. Albert Kindt, der kom på Sorø 
1906, tog 1912 studentereksamen og blev 
1918 cand. polyt. (Bygningsingeniør). 
Kindt har ført en broget tilværelse, idet 
han har haft ikke mindre end 17 for­
skellige stillinger i ind- og udland. De 
første 6 år var han ansat i Kolding og 
København, rejste så til Santo Domingo

og derefter til Detroit i U.S.A. 1926 
vendte han hjem og blev jernbanein­
geniør i Aarhus, drog derefter til Lille­
asien og Iran for at bygge jernbaner. 
1938 etablerede han i kompagni med 
ingeniør Storgaard i Aarhus entrepre­
nørfirmaet »Kindt & Storgaard«; under 
besættelsen var han landmand i Ans, 
da han ikke ønskede at arbejde for 
tyskerne. Fra 1945 var han i fire år an­
sat i fyr- og havnedirektoratet på Is­
land, rejste herfra til Mexiko som med­
arbejder hos Christiani og Nielsen. 1953 
afsluttede han rejselivet og nedsatte 
sig som landmand ved Give, og for 
nogle år siden flyttede han til Viby— 
Aarhus. En af de soranere, der har haft 
udsyn, afveksling og perspektiv i sin 
tilværelse.

P. Sch.

Gamle Soranere og 
soranske noter
Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater,der har fødselsdag i marts: 
1. Kammerherre, oberst Magnus Fog 

(f. 1893), Rolighedsvej 57, Næstved. 
4. Regnskabschef Erik Kaa (f. 1918), 

H. A. Grønnevej 247, Virum.
6. Regnskabschef Carl Johan Wetche 

Schmidt (f. 1888), Ved Volden 12, 
København. K.

8. Overpolitibetjent Helge Andersen 
(f. 1918), Snorresgade 3, Kbhvn. S.

9. Disponent Jørn Ahiers (f. 1918), 
Formosavej 32, København S.

11. Fotohandler Elis Johannes v. Ha­
ven (f. 1888), Thomas, Virginia, 
U.S.A.

13. Civilingeniør Jørgen Hansen (f. 
1888), Godthaabsvej 114, Kbhvn. F.

14. Forpagter Eggert Georg Hansen 
(f. 1908), Kastrupgaard, Fuglebjerg.
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18. Kontorchef Niels Alfred Helms (f. 
1893), Kildegaardsvej 8 a, Hellerup.

19. Tekstiltegner Jacob Alb. Ørsted 
Brandt (f.1918), Nørrebrogade 53 B, 
København. N.

21. Arkitekt V. Stubbe Teglbjærg (f. 
1908), Hobrogade 15, København 0.

27. Assistent (Stat. Dep.) Ingeborg 
Hvam (f. 1898), H. P. Ørumsgade 6, 
København 0.

28. Læge Niels Harboe (f. 1918), Svane- 
møllevej 68, Hellerup.

28. Poul Krarup (f.1918), Morristown, 
New Jersey, U.S.A.

*

Ambassadør Gunnar Seidenfaden, (s. 
’26) der er orkidé-ekspert og for tiden 
har orlov, har af Carlsbergfondet fået 
12.000 kr. til udførelse af analytiske 
tegninger af asiatiske orkidéer.

*

Fornem fransk orden:
Ved juletid — en fin julegave — blev 
godsejer K. Jornil, (r. T9), Gislingegård 
pr. Gislinge, udnævnt til officer af den 
franske orden Palmes Académiques 
(»Officier dans l’ordre des Palmes Aca­
démiques«) for sin mangeårige ener­
giske og opofrende indsats for fransk 
kultur. Således tog Jornil initiativet til 
oprettelse af Dansk-Fransk Forening i 
Holbæk i 1948.

Foreningen udfolder stadig et blomst­
rende foreningsliv. Jornil har i forvejen 
flere franske ordener, bl. a. som på­
skønnelse for sin fremragende dygtig­
hed som aktiv fransk landmand i Nord- 
frankrig; han bliver ofte benyttet som 
rådgiver i franske landbrugsforhold og 
er måske endog den aktive danske 
landmand, der ved mest herom. Jornil 
er fællesmarkedtilhænger, også uanset 
de andre EFTA-landes beslutninger, 
eller kontinentalist, som han kalder sig. 

*
I begyndelsen af januar er Soransk 
Samfunds formand, direktør, civilinge­
niør A. Kann Rasmussen, blevet med­

lem af bestyrelsen for det store medi­
cinalfirma H. Lundbeck & Co. A.s.

*

Den 9. januar var det 100 år, siden den 
verdensberømte kemiker, prof. S. P. L. 
Sørensen (s. ’86) fødtes. Han var i mange 
år forstander for Carlsberg laborato­
riets kemiske afdeling; hans undersø­
gelser og arbejder har været af uvur­
derlig betydning såvel teoretisk-viden- 
skabeligt som praktisk.

På Carlsbergmuseet holdtes en min­
dehøjtidelighed, samtidig med at dér 
åbnedes en udstilling til den store fors­
kers minde. På et billede i »Berl. Tid,«,
10. januar, ses teknisk direktør på 
Carlsberg, cand.pharm. K. Georg Søren­
sen samt tre af professor S. P. L. Søren­
sens børn; Professor, dr. phil. Arthur 
Arnholtz (s. ’20), professorinde Anne­
lise Andersen (gift med prof., dr. med. 
Bent Andersen, s. ’Sorø 1920) og sekre­
tær Viggo Arnholtz. — Om prof. S. P. L. 
Sørensen kan læses nærmere i D. B. L., 
bd. XXIII, 1942, s. 316—322 samt i Sor.- 
Bl. 1929:59, 1938: 1 og 1939: 17 (nekro­
log med en fin skildring af S. P. L, 
Sørensens ægte, beskedne personlig­
hed).

*
Lavvande:
Tandlægen, roeren og vikingen Ulf 
Kaarsberg, (s. T2), var på rotur i den 
norske skærgård. Han kom ind i et 
smalt sund mellem to holme. På den 
ene stod en fisker.

— Er der vand nok til at slippe igen­
nem? råbte Kaarsberg.

—: Jeg tvivler, råbte nordmanden, for­
leden badede en ung dame netop her — 
og hun måtte svømme på ryggen hele 
vejen!

*

Håndbold:
Sorø Akademis skole spillede den 4. 
december 1967 e en første af tre runder 
i håndbold turneringen mellem Sorø, 
Herlufholm, Haslev og Stenhus. Aka­
demiets tre håndboldhold mødte Sten-
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hus i en kamp, der blev spillet på Hol­
bæk kaserne. A-holdet fra Sorø tabte 
14—15, b-holdet vandt 13—12, mens c- 
holdet tabte 11—12. På a-holdet blev 
Ole Reitov topscorer, på b-holdet Tho­
mas E. Kitnæs og på c-holdet Flemming 
Juul.

*
Indendørsf odbold:
Ved et fodboldstævne i Sorø-hallen den 
21. januar (det holdtes indendørs) kom 
to Akademihold med i finalen og har 
dermed kvalificeret sig til næste år at 
komme med for at hjemtage »Freja«- 
pokalen som ejendom.

*
»Baldur:«
Efter en resultatløs generalforsamling 
angående præsidentvalg afholdtes den
15. januar en ny generalforsamling. I 
første omgang fik Niels Taarnhøj 34 
stemmer, Kim Liithman 24 og Michael 
Vonsild 13. Da de fornødne to tredie- 
dele, der kræves til valg, ikke forelå, 
foretoges omvalg mellem de to, der op­
nåede flest stemmer i første omgang. 
Resultat: Taarnhøj 43, Liithman 25. De 
opstillede er alle 3. g’er.

*

Ved et »Baldur«-møde den 24. januar 
gennemførtes et forslag om I. g’ernes 
optagelse i foreningen med 46 stemmer 
for, 9 imod, og en ugyldig stemme.

*

Paul Nedergaard: »Kirkelig Haandbog« 
1967, 12. udg. (anmeldt i Sor.-Bl. 1967: 
49) foreligger nu — meddeler redaktø­
ren glædesstrålende — i 2. oplag. Det er 
første gang i Haandbogens 44-årige 
historie, at et nyt oplag er påkrævet.

*
Et uvurderlig nyttigt værk er fortsat 
med Henry Bruun (s. ’21): »Dansk his­
torisk Bibliografi 1913—42«, bd. 2. Det 
fortsætter Erichsen og Krarups tre 
binds værk »Dansk historisk Bibliogra­
fi«, der gik til udgangen af 1912. Bruuns 
bd. 1. udkom 1966 (omtalt i Sor.-Bl.

1966: 125). Man kan næppe helt fore­
stille sig, hvilket enormt arbejde der 
ligger bagved de 472 siders opregning 
af forfatter- og titelnavne. Snesevis af 
tidsskrifter, store og små, danske cg 
udenlandske, er gennemgået, og artikler 
til belysning af dansk historie er fundet 
frem. Enhver, der beskæftiger sig med 
dansk historie og kultur, må være 
Henry Bruun dybt taknemmelig for 
hans arbejde.

*

Da departementschef Einar Cohn (s. ’03) 
1955 på grund af alder forlod sin stil­
ling og behørigt fejredes, erklærede han 
sarkastisk, at han følte sig som jarlen 
af Essex, hvem dronning Elisabeth lod 
henrette — om end under festlige og 
fornøjelige former. Cohn udtrykte her­
med det urimelige i, at man skulle gå, 
selv om man kunne præstere mere 
endnu.

Dette bekræftedes ved udsendelsen 
af to værker: »Privatbanken i Køben­
havn 1857 — 1957« (I—II, 1957—58), der 
på væsentlige felter forøgede vor viden 
om de foregående 100 års historie, og 
»Danske Pengeforhold 1914—36« (1961), 
hvor Cohn skildrede 20’rnes og 30’rnes 
historie ud fra bl. a. sin nære tilknyt­
ning til Nationalbanken.

Nu foreligger yderligere et resultat 
af Cohns viden og forskning: »Øko­
nomi og politik i Danmark 1849—1875«, 
perioden mellem enevældens afslutning 
og regeringen Estrups tiltræden, der 
betegner liberalismens gennembrud in­
den for dansk økonomi (afvikling af 
tidligere tiders restriktioner; fri kon­
kurrence, næringsfrihed o.s.v.).

*
For medlemmer af Round Table og Sorø 
Rotaryklub talte den 14. november 1967 
Sovjets kulturattaché Titjenka om rus­
sisk kultur, kulturrevolutionen og dens 
baggrund. Herunder kom han ind på de 
kulturelle forbindelser mellem Dan­
mark og Sovjet, der bygger på kultur­
aftalen af 1962, men oplyste tillige, at
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der germem 200 år har foregået en kul­
turel udveksling mellem de to lande: 
Således var Ludvig Holberg den første 
dansker, der blev oversat til russisk 
(1761). Senere kom turen til H. C. An­
dersen, og siden 1917 er der i Sovjet 
oversat 510 danske bøger (i 42 mill, 
eksemplarer). Tre centrer i Sovjet giver 
studerende muligheder for at studere 
dansk sprog; her har 1200 studenter 
lært dansk, og Titjenka selv behersker 
vort sprog.

*

Kronikstof. (Februar 1965 — december 
1967):

Da der ikke mangler stof til de soran­
ske noter, får jeg først nu lejlighed til 
at gøre opmærksom på følgende kro­
niker (i al korthed):

Direktør Hans Mortensen (s. ’31) har 
i »To Nabobyer« (»Dagbladet«, 22. feb­
ruar 1965) foretaget en morsom sam­
menstilling af karakteristiske træk i to 
byers (Ringsted—Sorø) ansigt.

Dr. Sven Schmidt (r. T2) har specia­
liseret sig i Frankrigs historie og be­
handler i en halv snes artikler i »Berl. 
Aften« (februar 1965 til september 1967) 
personer og episoder, spændende fra 
Ludvig XIV til kejserinde Eugénie. En 
anden kronik »Stormænd inden for bio­
logien« bringer minder fra forfatterens 
44-års virksomhed i statens tjeneste 
(»Berl. Aften«, 30. marts 1966).

Programdirektør Aksel Dahlerup (s. 
T5) mindes radioens 40-års jubilæum 
og ytrer sig om fortid og fremtid (»Pol«, 
30.marts 1965), mens prof. Chr. Elling 
(s. ’20) fortæller cm Venedigs liv og 
stemning uden for turistsæsonen (»Fre­
dens dage«, »Berl. Tid«, 18. april 1965).

Overlæge Ib Ostenfeld afhandler 
spørgsmålet »Dekadenter« (»Berl. A f­
ten«, 11. juni 1965) med udgangspunkt 
i Herman Bangs »Haabløse Slægter«, 
der er udsendt på ny i den oprindelige 
udgave. Max Girsel (s. ’65) siger »Farvel 
til syv år på Sorø Akademi« (»Dag­
bladet«, 2. juli 1965) og filosoferer over

»Soraner-mentalitet« og skoleliv inden 
for Klosterporten.

Statsbibliotekar Helge Kjærgaard (s. 
’22) belyser i »En lille bog om — ung­
dom« (»Kr. Dagblad«, 14. juli 1965) med 
udgangspunkt i F. Paludan-Miillers 
lille prosadigtning »Ungdomskilden«, 
der udkom for hundrede år siden, væ­
sentlige træk i P.-M.s forfatterskab.

Læge Axel Beck (s. ’28) har været 
udenlands og fortæller i »Under broen 
over Drina« (»Politiken«, 20. november 
1965) om to dage på en tømmerflåde 
ned ad floden Drina i Jugoslavien, over­
læge, dr. med. Gudmund Magnussen (s. 
’26) drøfter i »Vi bliver ældre, m en...«  
(»Politiken«, 20. december 1965) de æld­
res problemer og sygdomme og finder, 
at der på mange felter gøres for lidt for 
denne voksende gruppe af medborgere; 
den nye professor, dr. jur. Mogens 
Koktvedgaard (s. ’52) spørger i »Rets­
beskyttelse af personligheden« (»Poli­
tiken«, 19. september 1966), hvordan 
man kan gribe ind og beskytte det en­
kelte individ over for krænkelser, der 
kan overgå det som følge den moderne 
teknik (Fjernsynskameraer, spionlytte- 
anordninger, skjulte båndoptagere, te­
lelinser m. m.); prof., dr. phil. Henning 
Fenger (s. ’40) omtaler »Brandes’ første 
skrift« (»Politiken«, 26. oktober 1966) 
»Dualismen i vor nyeste Philosophie«, 
der udkom den 26. oktober for 100 år 
siden. Den 24-årige Brandes polemise­
rer her mod tidens kulturpave, den filo­
sofiske prof. Rasmus Nielsen, og dennes 
forsøg på at forene tro og viden.

I anledning cf »B.-T.«s 50 års jubi­
læum den 31. august 1966 optrykker 
»Berl. Tid.«, 30. august 1966) en artikel 
af den store journalist Henry Helissen 
(1888—1957; på Sorø 1900—1905); han 
fortæller ved t ladets 25 års jubilæum 
1941 om, hvordrn han fik og realiserede 
ideen til »B. T.«.

Forfatteren Lsnito (alias Bent) Ro­
senkilde (r. ’22) giver (»Dagbladet«, 23. 
november 1966) anvisning på, hvordan 
man kan holde -Ferie ved Middelhavet
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for 6—8 kroner daglig«, landsdommer 
Helge Hoff (s. ’12) diskuterer i to kro­
niker »Ægteskabets retsvirkninger« 
(»Kr. Dagblad«, 3. og 5. december 1966), 
prof., dr. phil. Henning Fenger (s. ’40) 
skriver om »Den uheroiske Voltaire« 
(»Politiken«, 13. december 1967) i an­
ledning af genudgivelsen af Georg 
Brandes’ Voltairebiograf i, og direktør 
Gunnar P. Rosendahl (s. ’39) varierer i 
»Vi kan ikke længere få en uddannelse 
for livet« (»Politiken«, 29. december 
1967) sin tale ved Soransk Samfunds 
årsfest den 14. oktober 1966. Direktøren 
kommer ind på adgangsbegrænsning, 
studiernes fundamentale indhold, deres 
styring, fleksibilitet, længde og samspil­
let mellem grund- og efteruddannelsen. 

*
Sortie
oven på alvoren. Dels hugget, dels til­
lempet af red.:

Så var der digteren, der fik høfeber, 
hvergang han kom i nærheden af papir 
(tænkte han på kvaliteten af, hvad han 
præsterede?). * .

*

Soranerminde
Ved at læse Soranerbladet kommer jeg 
til at tænke på de mange minder, man 
selv har fra Sorøtiden, og jeg vil derfor 
her fremdrage et enkelt, som elever fra 
første halvdel af tyverne måske vil 
have glæde af bliver bragt i erindring 
nu så mange år efter.

Der havde været et nordisk bispe- 
konvent — vistnok i Roskilde og vist­
nok i 1921 — og alle disse ærværdige 
biskopper var inviteret til at aflægge 
Sorø Akademis skole et besøg. —

Skolens elever var til modtagelsen 
»stillet op« på trappen ud mod Frater­
gården, og da de mange gæster kom 
gående fra hjørnet af kirken, trådte en 
mand ud af kremen og gik op på et 
af trinene ved Fraterbrønden, og vendt 
mod skolen holdt han en improviseret 
tale til os elever.

Enkeltheder i denne kan jeg ikke 
huske, men så meget erindrer jeg, at 
talen var opbygget over emnet: »Fra­
terbrønden, der forbinder kirke og 
skole«. Biskoppens tale havde en egen 
enkelhed, en klarhed og blev holdt af 
en mand, der udstrålede en ganske 
usædvanlig personlighed, som gjorde et 
stærkt indtryk på os elever.

Taleren var den svenske ærkebiskop 
Nathan Söderblom!

Det forekommer mig ganske egen- 
dommeligt at tænke på, at man fra 
sin skole har fået et sådant minde med 
for livet. Den gang har det vel nok 
været det umiddelbare indtryk, der 
fæstnede sig. Men når man så i årene 
efter forstår, at den mand, der dér talte 
til os drenge, var den, der samlede 
alverdens kristne til det første økume­
niske møde — en bevægelse, som først 
nu så mange år efter synes at skulle 
bære frugt, ja, så er det, at man ser 
en lejlighed at udtrykke sin taknemme­
lighed til en skole, der har kunnet give 
os dette og mange andre gode minder 
med for livet.

Kay Segel (s. ’25).

*

Ved et samarbejde mellem Akademiet 
for de tekniske videnskaber (A. T. V.) 
og Dansk Skovforening er under 27. 
juni 1967 oprettet et nyt institut ved 
navn Skovteknisk Institut. Den 1. ja­
nuar 1968 er det daglige arbejde i insti­
tuttet startet under ledelse af Skov­
rider Aage Marcus Pedersen (s. ’51), søn 
af fhv. lektor Marcus Pedersen og hu­
stru Lisbeth, født Raaschou-Nielsen (s. 
’25). Instituttets formål er at fremme 
den driftstekniske udvikling indenfor 
dansk skovbrug.

*

Under 24. januar 1968 er ingeniør­
docent ved Danmarks Ingeniørakademi 
Morten Dilou Ludvigsen (s. ’32) ud­
nævnt til ridder af Dannebrogordenen.
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Ny underdirektør:
A /S T. A. Medings Tømmerhandel i 
Næstved har udnævnt firmaets proku­
rist Niels Hahn Andersen, til underdi­
rektør. Andersen, der er 36 år og rea­
list fra Sorø 1949, kom til firmaet for 
to år siden.

*

Overlæge, dr. med. Gudmund Magnus­
sen (s. ’26) har modtaget en hædersgave 
på 2500 kr. for sin indsats for de ældre.
I 1966 blev der oprettet et fond på 
overlæge, dr. med. Torhen Geills 70 års 
dag. Formålet med fondet var at yde 
bidrag til fremme af den geriatriske 
forskning, og Gudmund Magnussen, der 
i mange år, ikke mindst på det mental­
hygiejniske område, har virket til gavn 
for de ældre, hyldes nu som den første 
af fondet.

*

Kongesarkofagerne i Sorø Kirke: 
Konservator Vitus Nielsen har i disse 
dage (febr.) meddelt Sorø Akademis 
kurator, E. A. Kock, at han til april 
vil være i stand til at begynde det om­
fattende restaureringsarbejde af konge- 
sarkofagene i Sorø kirke. Valdemar 
Atterdags og kong Kristoffers grav­
mæler har i århudreder været sat i 
»skammekrogen« i Sorø kirke, men 
efter restaureringen vil de blive vendt 
en halv omgang, så de kommer til at 
stå i kirkens længderetning.

— Jeg er nu så vidt fremme med ar­
bejdet i Roskilde Domkirke, at jeg har 
kunnet give besked til Sorø, og foråret 
er vel også den helt rigtige tid at kom­
me til Sorø, siger konservator Vitus 
Nielsen.

Konservatoren tør ikke på nuværende 
tidspunkt sige noget om arbejdets va­
righed. Først når vi er i gang, vil vi 
kunne vurdere, hvornår vi kan blive 
færdige. Det første, der sker i kirken 
er, at man foretager en afskærmning, 
mens restaureringsarbejdet står på.

— Vi skal have gulvfliseme op og 
have fjernet noget af sandet under

dem, så vi kan sætte det nye funda­
ment til Valdemar Atterdags sarkofag 
ned, siger konservatoren. Meget af ar­
bejdet er jo allerede udført i Brede, 
hvor vi har materialerne liggende klar, 
men visse ting har vi ikke været i stand 
til at forberede. Det gælder den nye 
gavl til Valdemar Atterdags sarkofag, 
der jo kun har en gavl, mens den anden 
er muret op. Vi er nødt til at tage den 
ene gavl med til Brede, så vi kan hugge 
den nye af det originale belgiske mar­
mormateriale, vi har liggende.

Der mangler også den ene langside 
af Kristoffers sarkofag, men det ses 
ikke, fordi den vender ind mod kirke­
muren. Nu vil vi drage omsorg for, at 
også denne sarkofag bliver restaureret. 

*

Prædikestolen i Sorø kirke:
I denne tid sker der ret betydelige 
ændringer i Sorø kirke, omend de ikke 
er synlige for menigheden. Man er ved 
at lægge sidste hånd på præsteværelset, 
der egentlig skulle have værgt færdig 
til indvielse ved kirkeårets begyndelse, 
men er blevet forsinket. Også prædike­
stolen skal gennemgå en restaurering. 
Sognepræst Paul Honoré siger, at man 
gennem fire-fem år har arbejdet med 
spørgsmålet om en restaurering af lyd­
himmelen, der er angrebet af orm og 
præget af den indtørring, der også på­
virker træværket i orgelet. Kirkearki­
tekten vil nu vente med dette restau­
reringsarbejde, indtil man er færdig 
med sarkofagene.

REDAKTION:

t-tøj agervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor­
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling (uløn­
net medarbejder). Tlf. 511 (subs. 638).

EKSPEDITION:

Helgolandsgade 13, København V.
Direktør N. E. Løgstrup. Tlf. (01) 21 63 37.

Pr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.

24



Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder, 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende.

V I S S I N G G A A R D  L A B O R A T O R I U M
Vissinggaard pr. Brædstrup . Telf. (05) 75 14 14

-  anset og velset

Se det hos de førende tapet- og farvehandlere 

landet over

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

BANKEN
for Sorø og Omegn

FILIAL AF
PRIVATBANKEN f  t f c » ’

I KJØBENHAVN A /S  ’*• > £ ,/

HOTEL
POSTGAARDEN

SORØ

(03) 63 22 22
1. kl. værelser og smukke 
selskabslokaler 
Største ogførende

TH. C. JENSEN
Iste KLASSES SKRÆDERI

Vedelsgade 14 
(03) 63 03 58 

Sorø

O R L A  V. N I E L S E N
(03) 63 02 58

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning



" r-ui_un4íj||(i
L O U I S  V I C T O »  a M A T H I E S E N  

V E S T E »  3 »OO A OE 2 0 8 * 3  TV 

7 9  K ø b e n h a v n  v

GULD TOWER
Şnra AlraHomie I QlrnwHietrilrt

Har De kakkelovnen, har vi brandet
-  overalt på Sjælland

M o g e n s  K ro g -M e y e r  

Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K. 

Minerva 5800

Hovedkontor:
VESTERPO RT  -  V E ST E R B R O G A D E  8 

K Ø B E N H A V N  V.

Telefon (01) 11 66 66


